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Tietotekniikan kehit tymisen, leviämisen ja 
l i sääntyvän soveltamisen myötä on myös 
Suomessa kirjasto- ja t ietopalvelualan {k & 
i-ala) kirjallisuudessa esitelty erilaisia t ieto
koneisiin perustuvia järjestelmiä ja toisaalta 
kyselty mi tä niillä (tai niille) pitäisi tehdä ja 
mitä ne meille tekevät . Tietotekniikan tar joa
mista mahdoll isuuksista ja siunauksista on 
voitu kuul la monissa käytäväkeskusteluissa ja 
kokouksissa, ja niistä on voitu lukea ju lki 
sessa sanassa sekä myös k & i-alan julkai
suissa (esim. Järvel in 1981, Repo 1982, Repo 
1983, Seppänen 1982). Siunausten epäilyä tai 
arviointia on voitu kuulla ja lukea ni inikään 
monissa keskusteluissa, kokouksissa, julkises
sa sanassa, mu t t a ha rvemmin k & i-alan ju l 
kaisuissa (ks. kui tenkin Hovi 1980, Jä rv inen 
1980). 

Tietotekniikan esiinmarssiin yleensä ei ole 
l i i t tynyt r i i t täväst i tietoja ja taitoja arvioida 
tekni ikan sovellusmahdollisuuksia ja sovellus
ten seurausvaikutuksia työntekijöihin, orga
nisaatioihin ja yhteiskuntaan. Niitä ta rv i t ta i 
siin r aken tamaan siltaa tekni ikan ihasteli joi
den ja vihastelijoiden välille — ja t ietenkin 

tuo t tamaan kaikinpuolin hyödyllisiä sovel
luksia. 

Kun tieto ja taito arvioida t ietotekniikkaa 
sosiaaliselta kannal ta puut tuu , puu t tuu myös 
jä rkevä perusta teknisten järjestelmien suun
nit telul ta, toteut tamisel ta tai hankin taa kos
keval ta päätöksenteolta . Tekni ikkaa koskevat 
käsi tykset polarisoituvat tällöin helposti: 
nähdään asia mustavalkoisena. 

Pyr in tässä kirjoituksessa jäsentämään nii
tä erilaisia muutoksia , joita t ietotekniikan so
vel taminen voi a iheut taa tietotyössä * ja t ie
donhaussa. Näihin muutoksi in perus tuvat tai 
niistä joh tuva t monet t ietotekniikan sovelta
misen edut — esim. pa ran tuva t päätökset, 
p ienentyvät kus tannukse t — kuten myös sen 
hai ta tk in — esim. toimen ra jut muutokset , 
uudel leenkoulutuspakko tai lopputilit . Niistä 
seuraavat myös muutokset t iedonhaussa. 
Päähuomioni kohteena ovat tu tkimus- , suun
ni t te lu- ja koulutus- sekä t iedonväl i tysamma-

1 Tietotyössä on keskeistä tiedon hankinta, kä
sittely, talletus ja kommunikointi (Drucker 1966, 
Engelbart 1975). 
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tit. Teollisuus- tai toimistoautomaation vai
kutuksia en tarkastele. Pyrin havainnollista
maan muutosvaikutuksia esimerkeillä kirjas
to- ja tietopalvelualalta. 

Muutokset tietotyössä 

Ajatellaanpa tietotyön muodostuvan jou
kosta tehtäviä, joita työntekijä suorittaa saa
vuttaakseen työlleen asettamansa tai hyväk
symänsä tavoitteen. Kukin tehtävä voi koos
tua useista vaiheista, jotka voivat erota toi
sistaan sen suhteen, 

— miksi ne tehdään (syy, tavoite), 
— milloin ne tehdään (tilanne, aika), 
— mitä niissä tehdään (sisältö), 
— miten ne tehdään (menetelmä), ja/tai 
— kuinka hyvin ne tunnetaan ja voidaan 

kuvata. 

Viimeisestä seikasta on toisaalta todettu, 
että periaatteessa tietotyön vaiheet ovat ku
vattavissa (Kunz & Rittel 1977), ja toisaalta, 
että nykyiset kuvausmenetelmät eivät vielä 
ole riittäviä: ne eivät tarjoa mahdollisuutta 
tutkia esim. tehtävän piirteiden yhteyttä 
työntekijän käyttäytymiseen tai tietojärjestel
män suunnittelukriteereihin (Keen 1980). 

Lienee selviö, että tietotekniikan sovelluk
set muuttavat tietotyön tekotapaa — esim. 
jokin tehtävä tai työvaihe, jossa ennen ei ole 
käytetty tai tarvittu tietokonetta, on siirretty 
tietokoneella suoritettavaksi. Tehtävä, jonka 
ihminen on ennen suorittanut kokonaan itse 
(käyttäen kenties yksinkertaisia apuvälineitä), 
muuttuu tehtäväksi, jossa ihminen ohjaa 
automaattista käsittelyä. Kysymys »miten?» 
saa näin uuden vastauksen. Esimerkiksi siir
tyminen atk-lainausvalvontaan aiheuttaa sen, 
että lainauskameran tai detroit-järjestelmän 
rutiinit korvataan valokynään perustuvalla 
rutiinilla. Tiedonhaussa taas siirrytään in
deksijulkaisujen selailusta käyttämään tieto
konepäätettä, jolloin tietokone suorittaa var
sinaisen viitteiden etsimisen. 

Tällainen tietotekniikan soveltaminen 
muuttaa työntekijöiden toimenkuvia poista
malla niistä osan tehtävistä. Toisaalta aiheu
tuu lisätehtäviä töiden siirtämisestä tietoko
neelle ja päinvastoin (Järvinen & Tyllilä 
1980). Uuden työvälineen hallinta edellyttää 
koulutusta ja harjoittelua. 

Työn tekotavan muutokset aiheuttavat 
kuitenkin myös muita muutoksia: on ylei
sesti tunnettua ja opetettua, ettei atk:ta tulisi 
käyttää vain muuttamaan entinen manuaali

nen tehtävä sellaisenaan automaattiseksi. 
Tietotekniikka sallii aivan uudenlaisten asioi
den tekemisen — sellaisten, joita ihmisten 
ominaisuudet eivät salli. Näin tehtävän si
sältö muuttuu. Vanha tehtävä ehkä korvataan 
aivan uudenlaisella, mitä-suhteessa erilaisella 
tehtävällä (lisäksi työn tekotapa muuttuu). 
Esimerkiksi automaattinen lainausvalvonta 
on tarjonnut mahdollisuuden tutkia lainaaja
kunnan ja lainauksen rakennetta tavalla, 
joka ei käytännössä ollut mahdollista muissa 
lainaus valvonta j är j e j stelmissä. Koneellistettu 
viitteenhaku sallii usean indeksitermin jälki-
kytkennän Boolen logiikalla hakuvaiheessa ja 
erilaisten hakustrategioiden kokeilun haun 
saanti- ja tarkkuuslukujen parantamiseksi. 

Tehtävän sisällön muuttuessa toimenkuvat
kin luonnollisesti muuttuvat. Tietokone huo
lehtii osasta entisiä tehtäviä ja sisällöllisistä 
muutoksista voi seurata uusia manuaalitehtä-
viä. Työvälineen käyttökoulutuksen lisäksi 
työntekijä kaipaa koulutusta tehtävän uuden 
sisällön hallintaan. 

Tietotyössä esiintyy usein ongelmia, joihin 
voidaan periaatteessa saada hyvä tai paras 
ratkaisu jonkin tavoitteen suhteen, mikäli 
ongelmaa vain voidaan riittävästi käsitellä. 
Monessa ongelmassa tietotekniikka tarjoaa 
mahdollisuuden nostaa ongelmanratkaisun 
tuloksen tasoa kohti parasta mahdollista ta
voitteiden pysyessä muuttumattomina. Esi
merkiksi viitteenhaussa voidaan pyrkiä opti
moimaan koko hakujärjestelmän (indeksikie-
lineen ja indeksointikäytäntöineen) tai yksi
tyisten hakujen saanti- ja tarkkuuslukuja: 
(esim. käyttäen relevanssipalautetta käyttä
jältä, van Rijsbergen 1979). Bibliometriset 
menetelmät ja lainaus- tai muut kokoelmien 
käyttötilastot voivat auttaa jakamaan han
kintamäärärahoja parhaalla mahdollisella 
tavalla kokoelman eri osille. 

Tietotekniikan mahdolliset muutosvaiku
tukset eivät kuitenkaan rajoitu tähän: ne pe
rusteet, joilla jokin ratkaisu ongelmaan katso
taan tyydyttäväksi, hyväksi tai parhaaksi, 
saattavat myös muuttua. Ongelma on entinen, 
mutta sen ratkaisulle asetetaan uudenlaisia 
tavoitteita. Tämän tyyppiset muutokset mer
kitsevät uusien vastausten etsimistä kysy
mykseen »miksi tehtävä tehdään?». Samalla 
tullee muutoksia tehtävien sisältöön ja suori
tustapaan. Esimerkiksi informatiikassa sopii 
viiteindeksointi: dokumenttia ei pidetä rele
vanttina sen takia, että se täsmää joihinkin 
indeksitermeihin, vaan sen takia, että doku
menttiin on viitattu muissa dokumenteissa. 
Viiteindeksoinnissa on ongelmia, joista lä-
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hemmin kertovat Rautio ja Suhonen (1980). 
Viiteindeksointiin perustuva tiedonhaku olisi 
hyvin vaivalloista ilman tietokoneita. 

Viimeisiä ja suurimpia työhön kohdistuvia 
muutoksia ovat muutokset siinä, mitkä ovat 
työn ongelmia. Uudet tietojenkäsittelymah-
dollisuudet muuttavat entisiä ongelmia epä-
ongelmiksi, rutiinitehtäviksi. Tässä ei sinän
sä ole mitään uutta: aina on siirretty vanhoja 
ongelmia arkistoon ja huomattu uusia niiden 
tilalle. Muutosten vauhti lienee nykyisin en
tistä vinhempi. Aiemmin muutokset koskivat 
ehkä useammin ruumiillista työtä; nyt muut
tuu tietotyö. Esimerkkejä voidaan löytää 
useilta aloilta. Kirjastoautomaation tai 
automaattisen indeksoinnin ongelmia tuskin 
olisi ilman tietokoneita, tai ainakin ne olisi
vat aivan toisenlaisia. Tuskin myöskään pu
huttaisiin tiedon esitystavan tai hakukielten 
ongelmista numeeristen tai faktatietokantojen 
yhteydessä. 

Haluamatta ryhtyä tietotekniikan aposto
liksi voidaan todeta, että tietotekniikan muu
tokset heijastavat muutoksia kaikkeen, mikä 
tietotyössä voi muuttua. Tietotekniikka pa
kottaa kysymään työympäristön tavoitteiden 
sijasta sitä, millainen on tavoiteltu työympä
ristö, ja ongelmanratkaisun tavoitteiden si
jasta sitä, mitä ongelmia tavoitellaan ratkais
tavaksi. Tapahtuu ongelmien evoluutiota. 
Inhimillisen työn käytäntöä muovaavat mo
net tekijät, kuten filosofiset, uskonnolliset, 
kulttuuriset ja sosiaaliset tekijät. Tietotek
niikka kuuluu näiden joukkoon. 

Tiedonhaku on myös tietotyötä. Joillekin 
(esim. kemisti) se on tukitehtävä varsinaiselle 
työlle (esim. yhdisteiden analysointi), toisille 
siitä on työnjaon myötä kehittynyt »se var
sinainen työ». Kuten muussakin tietotyössä, 
niin myös tiedonhaussa voivat syyt, päämää
rät, työn sisältö, tavoitteet, tekniikka, suori
tuspaikka ja -aika sekä työn kuvattavuus 
muuttua tietotekniikan muuttamisen takia. 
Monet edellä esitetyt esimerkit koskivatkin 
tiedonhakua. Seuraavaksi tarkastelen tiedon
haun mahdollisia muutoksia ja niiden merki
tystä kirjasto- ja tietopalveluille. 

Muutoksia tiedonhaussa, muutoksia 
k & i-alalla? 

Tiedonhaulla on keskeinen merkitys k & 
i-alalle, ovathan k & i-palvelut olemassa tie
donhaun suorittamista varten. Tiedonhakua 
voidaan tarkastella sen suhteen, mitä tietoa 
haetaan, miten sitä haetaan ja mistä sitä 
haetaan. Näissä suhteissa tapahtuvat muu

tokset voivat muuttaa k & i-palvelujen ase
maa tietohuollossa, tai, ellei sitä haluta, ne 
voivat edellyttää k & i-palvelun muuttu
mista. 

Tietotyön kannalta voidaan erilaiset tieto
tekniikan tuotteet jakaa tukivälineisiin kuten 
kuvassa 1 (Järvelin & Repo 1983). Tehtävä-
suuntautuneet (task-oriented) järjestelmät on 
suunniteltu palvelemaan tietyn tietotyötehtä-
vän suorittamista: ne muokkaavat tehtävän 
menetelmiä, sisältöä, arviointiperusteita, 
ongelmia jne. Tehtävästä riippumattomia 
(task-independent) järjestelmiä ei ole suun
niteltu jotain nimenomaista tietotyön perus
toimintoa *• varten. Ne ovat yleisiä tiedon 
talletus- ja hakuvälineitä, kommunikointi
välineitä, julkaisujen tuotantovälineitä tai 
henkilökohtaisen ajankäytön yms. suunnit
telu- ja seurantavälineitä. (Järvelin & Repo 
1983). 

Kaikki tukivälineet vaikuttavat määrälli
sesti tiedonhakuun eri tahoilta, koska ne 
muuttavat tiedon organisointitapaa, sijainti
paikkaa ja saantimenetelmiä. Niiden yleis
tymisestä riippuu, kuinka paljon ne vaikut
tavat muiden tiedon talletus- ja jakelukana
vien käyttömäärään. 

Tukivälineet aiheuttavat kuitenkin myös 
laadullisia vaikutuksia. Toisaalta tehtävä-
suuntautuneiden järjestelmien muuttaessa 
tietotyötä muuttuvat samalla myös ne tiedot, 
joita näiden tehtävien suorittaminen edellyt
tää. Toisaalta kaikki tukijärjestelmät vaikut
tavat siihen, missä ja kuinka joustavasti tie
totyössä tarvittavia erilaisia tietotyyppejä on 
saatavilla. Nämä tyypit voidaan ryhmitellä 
(Järvelin & Repo 1983) 

— päämäärätietoon, 
— tehtäväaluetietoon, 
— ongelmatietoon, 
— ongelmaratkaisutietoon, ja 
— tulostietoon. 
Etenkin ongelma- ja ongelmanratkaisutie-

don hankinnassa ovat tehtäväsuuntautuneet 
järjestelmät muita parempia. Näin ollen nii
den yleistyminen saattaa johtaa näiden tieto
tyyppien vähäisempään hankintaan niistä 
lähteistä ja kanavista, joita nykyisin käyte
tään. Ilmeisesti myös tietokonekonferenssi-
järjestelmä (esim. Repo 1983), joka on teh
tävästä riippumaton yleinen (written com-

1 Perustoiminto edistää välittömästi työn pää
määrän (esim. veneen valmistuminen) saavutta
mista. Tukitoimintoja, kuten tiedonhakua, tarvi
taan työssä välttämättömien työvoiman, rahoituk
sen, laitteiden ja tietojen hankintaan ja ylläpitoon. 
(Leppänen & Järvinen & Kerola 1977). 
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Kuva 1. Tietotyön tukivälineet. 
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munication) tukiväline, tukee ongelmanrat -
kaisutiedon hankin taa hyvin, luohan se 
a synkron i sen 1 yhteyden konferenssiin osal
listuvien asiantuntijoiden välille. 

Tieteellinen ja ammati l l inen kirjallisuus si
sältää perinteisesti tulostietoa, joka on siis
t i t ty julkaisukelpoiseksi: se on tietoa oppi
alan uusista tosiasioista ja lainalaisuuksista. 
K & i-ala on erikoistunut sen väli t tämiseen 
ja joutuu sillä saralla ki lpailemaan elektro
nisten julkaisujärjestelmien, yleisten tiedon 
ta l lennus- ja hakujärjestelmien (kuten fakta-
pankit) sekä erilaisten ha rmaan kirjall isuu
den nopeiden leviämiskanavien kanssa. 
K & i-palvelujen tiedonvälitysrooli keskit ty
nee yhä selvemmin tulostiedon väli t tämiseen 
sitä mukaa kun teh täväsuuntautunee t tuk i 
välineet l isääntyvät . 

Informati ikan alalla on t iedontarvetutki -
musten yhteydessä tuotet tu lukuisia tilastoja 
siitä, mitä t iedonhankintakanavia eri t iedon-
tarvitsi jajoukot pi tävät parhaimpina. 2 Koska 
tietotyössä ta rv i taan useammanlaisia t ieto
tyyppejä, olisi hyödyllistä, jos tällaisten p re -
ferenssilistojen tuotannossa eroteltaisiin 
nämä t ietotyypit toisistaan ja tuotettaisiin 
t ietotyypeit täin preferenssilistat. Tämä luul
tavast i erottelisi hankin takanavia hyvin toi
sistaan. 

Lienee selvää, et teivät tiedon keruun, or
ganisoinnin, tal letuksen ja jakelun ongelmat 
lopu koskaan, käytet t i inpä mitä tahansa tuki 
välineitä tai julkaisumuotoja. Ilmeisesti 
k & i-alallakin pitäisi ki innit tää huomiota 
t ietotyön ja t iedonhaun muutoksi in muilla 
aloilla ja muotoilla uudelleen tietojen keruu-, 
organisointi-, talletus-, ja jakelutehtävien 
sisältöä, menetelmiä, arviointiperustei ta ja 
ongelmia. Suuntaviivoja antavat esim. 
(Stevens 1980, Lancaster & Drasgow & Marks 
1979). 

K & i-alan tietotyön muuttamisel la on myös 
kaikenlaisia seurausvaikutuksia, niin etuja 
kuin hait tojakin, joita nykyisen t ie tämyksen 
ja menetelmien varassa on vaikea arvioida. 
Ilmeisesti tällöin puu t tuu jä rkevä perusta 
päätöksil tä, joilla k & i-alan tehtäviä voitai
siin muotoilla uudelleen. Toki tähän vaikut 
taa sekin, et tä on vaikeaa asettaa yhtä sel
laista yleistavoitetta, jonka suhteen t ietotek
ni ikan vaikutuksia arvioitaisiin. 

i Osanottajat eivät ole samanaikaisesti yhtey
dessä toisiinsa vaan työskentelevät kukin omaan 
tahtiinsa ja kellonaikaansa viestejä kirjoitellen ja 
lukien. (Repo 1983) 

2 Brittain (1975) kuvailee muutamia tyypillisiä 
tuloksia. 
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